

بسم خدا

مقدمه:

فرزانه گل محترم چنانچه کم و بیش مطلعین محترم مطلعین از صعوبات خودش را اختصاص به همین کمیته‌های مختلف جهاد در زمینه‌های انتقال تجربیات، عملکردها و انواع روش‌ها، برنامه ریزی‌های آینده، ارائه و کسب راههای مناسب در برخورد با مشکلات و تنگناهای کاری در طی این مدت و اینها مشکلات کلی آنان و... نموده است. با این حال برادران کمیته کشاورزی دفتر مرکزی در طی جلسات منظم و متعدد شده‌اند که در خصوص روش‌های خودشان را در فعالیت‌های کشاورزی در طی سطوح‌های آینده بصورت دائمی و مستمر ارائه داده و نیز مقابلاً از تمامی برادران متخصص در این زمینه و سراسر کمیته‌های کشاورزی در سطح کشور انتظار کسب راه‌ها و روش‌های مناسب می‌باشند. لذا برادران و خواهران اگر چنانچه خواستند مکاتباتی داشته باشند مستقیماً به کمیته کشاورزی دفتر مرکزی ارسال نمایند به امید هر چه بارور شدن این نهال اصیل و مقدس در استقلال و احیای کشاورزی کشورمان.

ها و سایر آبهای عمومی، کوهها، دره‌ها، جنگلها، نزارها، بیشه‌های طبیعی، مراتعی که حریم نیست... در اختیار حکومت اسلامی است تا برطبق مصالح عامه نسبت به آنها عمل نماید، تفصیل و ترتیب استفاده از هر یک را قانون معین میکند.

«اصل ۲۵ قانون اساسی»
وقتی صحبت از انتقال میشود بدون شک ذهن ما متوجه منابع طبیعی و سرمایه‌های خدادادی کشور میگردد که شامل جنگلها و مراتع میباشد. این بخش از منابع طبیعی قابل تجدید کشور در یکصد سال اخیر مورد چپاول غارتگران و سودجویان خارجی و داخلی قرار گرفته و صعوبات وارده آنقدر شدید بوده که کمتر کسی است متوجه نابودی این نعمتهای الهی نشده باشد.

پس از پیروزی انقلاب اسلامی و کوتاه شدن دست ابرقدرتهای شرق و غرب و حاکمیت یافتن حکومت اسلامی، انتظار مردم از مسئولان متعدد جنگلها و مراتع این است که با برنامه ریزی صحیح و اصولی، خسارتهای گذشته را جبران نموده و این امانت گرانبها را به نسلهای آینده بپارند.
جنگلهای کشور:

قسمتهایی از جنگلهای شمال را به پیمانکار خارجی اجاره میدادند و از آنجا که در قراردادها میزان برداشت سالیانه مشخص نمی‌گردید تا میتوانستند درختان را قطع نموده و حتی حق داشتند جنگل را قطع یکسره نمایند به تدریج پیمانکاران داخلی بیکار نشستند و همچون بیگانگان از اموال عمومی در سفره گسرتند طبیعت استفاده می‌کردند.

تا سال ۱۳۱۷ هجری شمسی برای حفاظت از جنگلها سازمانی وجود نداشت با تأسیس بنگاه جنگلها، پیشرفتهایی حاصل شد و بهره برداری براساس تهیه طرح جنگلداری امکان پذیر گشت. شرکتهای خصوصی تا قبل از سال ۴۱ نزدیک به ۷۵ درصد از جنگلهای تجارتی را در اختیار داشته و بدون توجه به اهمیت و ارزش جنگلها در جوامع بشری یا بهره برداریهای بی رویه خود که ناشی از انگیزه‌های سودجویی و منفعت طلبی آنها بود سبب از بین رفتن بخش عظیمی از سرمایه‌های ارزشمند کشور گردیدند همچنین مالکین و صاحبان صنایع به منظور استفاده بیشتر از چوبهای جنگل، ابتدا از جنگلهای نزدیک بهره برداری می‌نمودند و وقتی میدیدند ارزش تولید چوب را ندارد به قسمت

عدم واگذاری بهره برداری از طرح‌های جنگل داری به شرکت‌های خصوصی و پیمانکاران و انجام این امر بوسیله جنگلداریها و ارگانهای انقلابی گامی است در جهت حفظ منابع طبیعی

بابر نامه ریزی صحیح و اصولی، خسارتهای گذشته جنگلها را جبران نموده و در حفظ آنها بکوشیم

بسمه تعالی

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ
ای پیغمبر در مورد انفال سنوالم می‌کنند بگو انفال متعلق به خدا و رسول اوست.
این جنگلها مال ملت است نباید آنها را خراب کرد باید به نظر ولی امر و حاکم باشد باید به اینها، برادرهای ما نصیحت بکنند و جلوگیری کنند.
«امام خمینی»
انفال و ثروتهای عمومی از قبیل زمینهای موات یا رها شده، معادن، دریاها، دریاچه‌ها، رودخانه

وسعت فعلی جنگلهای کشور حدود ۱۳ میلیون هکتار است که در مناطق مختلف پراکنده میباشد. جنگل یکی از منابع مهم و با ارزش طبیعت بوده و در اقتصاد کشور اهمیت فراوان دارد. بررسیهای بعمل آمده نشان میدهد در ادوار مختلف سطح وسیعی از جنگلها، نابوده شده و آنچه امروز باقی مانده به مراتب کمتر از گذشته است در رژیم وابسته قبلی به علت ماهیت آن، بهره برداری از جنگلها مانند دیگر منابع طبیعی در خدمت به منافع استکبار جهانی بوده و بدین ترتیب، قسمت زیادی از انفال به غارت رفت دولتهای وقت براساس قرارداد

دیگری رو می‌آوردند.

در سال ۱۳۴۱ با طرح بااصطلاح ملی شدن جنگلها، وزارت منابع طبیعی با اهدافی چون حفاظت بهتر بهره برداری اصولی تر و احیاء جنگلها و مراتع تشکیل گردید و برای جنگلهای قابل بهره برداری طرح جنگلداری تهیه نموده و سپس اجرای طرحها را یا از طریق مزایده به شرکتهای خصوصی واگذار می‌کردند و یا واحد های سازمان جنگلها بعهده می‌گرفتند.



ملی شدن جنگلها که در واقع پوششی برای غارت هرچه بیشتر بود نتوانست به اهداف فوق عینیت بخشد و نهایتاً همراه نفت و گاز و دیگر معادن، طلای سبز کشور نیز از دستبرد اجانب مصون نماند با تخریب جنگلها و افزایش جمعیت، احتیاجات مردم به فرآورده های چوبی نیز فزونی یافت و لذا به ناچار بر مقدار واردات چوبهای صنعتی و فرآورده های چوبی افزوده شد.

عوامل تخریب:

یکی از مهمترین عوامل تخریب جنگلها سیاست های اجرایی دولت در گذشته بود که سعی داشت کشور را در تمامی زمینه ها به خارج وابسته نماید. با شرکتها و بیمانکاران خارجی و داخلی قراردادهای طولیل المدت به منظور بهره برداری و تأمین چوب مورد نیاز در مجتمع های صنایع چوب و... منعقد گردید در این مورد میتوان از طرح چوکای گیلان نام برد که با همکاری ایران و کانادا در سطح ۴۰۰/۰۰۰ هکتار از جنگلهای گیلان اجرا گردید این طرح بدون توجه به موقعیت جنگلهای کشور و در جهت خدمت به منافع استکبار جهانی صورت گرفت هرچند به ظاهر هدف از ایجاد این مجتمع عظیم توسعه صنایع چوب و تأمین کاغذ مورد نیاز داخل بود ولیکن در عمل جنگلهای مورد بهره برداری طرح، قادر به تأمین چوب مجتمع مزبور نبوده و حتی خمیر کاغذ را از خارج وارد میکردند. مشابه این طرح، تصمیم گرفته شد تحت عنوان چوکای مازندران در منطقه ساری در سطحی به وسعت ۳۰۰/۰۰۰ هکتار از جنگلهای ساری اجرا شود اما به دلایلی هنوز تکمیل نشده و نیمه کاره مانده است.

عوامل دیگری در تخریب جنگلها مؤثر بوده اند که مختصری از آن بدین شرح میباشد:

تبدیل جنگلها به اراضی زراعتی به منظور توسعه کشاورزی و افزایش درآمد از جانب زوستانیان، علاوه بر آن عدم آگاهی روستائیان بویژه جنگل نشینان از اهمیت جنگل در زندگی بشر زمینه ساز نابودی جنگل ها بوده است. ساکنان داخل و اطراف جنگل با قطع سرشاخه های درختان و حتی قطع تنه های درختان به منظور استفاده در تهیه هیزم و ذغال و نیز تأمین چوب مورد نیاز درخانه سازی، سهم بسزانی در از بین رفتن جنگلها داشته اند. دامدارانی که داخل جنگل به پرورش دام میپردازند از یکطرف با قطع درختان و یا خشکانیدن آنها برای

برداریهای صحیح حفظ کنیم. اهمیت اقتصادی اجتماعی و حفاظتی جنگلها برکسی پوشیده نیست و باید گفت که حیات هرملتی بستگی مستقیم به طبیعت زنده محیطش دارد.

از مهمترین فواید جنگلها، تولید چوب و تأمین فرآورده های چوبی مورد نیاز میباشد چوب در واحد های مختلف صنایع چوب، کاغذ سازی، همداسازی، فیبر سازی، تخته لایه و روکش، نئوپان، درب و پنجره سازی، تیرهای ساختمانی، تراورس راه آهن، تیرهای برق، تلفن و تلگراف تهیه ذغال و... قابل استفاده است و از این گذشته از چوب، محصولات فرعی زیادی تهیه میگردد. جنگلها عامل تنظیم آب و حفاظت خاک هستند و در مناطق کویری و بیابانی، از اماکن مسکونی، مراکز صنعتی و اراضی کشاورزی در مقابل باد، و حرکت شنهای روان حفاظت می کنند.

همچنین در تلطیف هوا و مبارزه با آلودگی محیط زیست تأثیر بسزانی دارند.

نقش تفرجگاهی جنگل نباید فراموش شود برای مردمی که از زندگی و کار در شهرهای شلوغ و پرجمعیت و مراکز صنعتی خسته شده اند محل استراحت و آرامش میباشد.

میوه برخی از درختان جنگلی برای انسان و حیوان قابل استفاده بوده و ارزش داروئی نیز دارند. علاوه بر موارد فوق باید گفت که یکی از طبیعی ترین و بهترین پناهگاه برای حیوانات و پرندگان وحشی جنگلها هستند زیرا تنها جانی است که جانوران وحشی به دور از مزاحمت بشر بطور قبیله در صفحه ۶۲

باز کردن فضای جنگل و تولید علوفه بیشتر و از طرف دیگر با تغذیه دام از نهالهای جوان و از بین بردن بذر درختان سطح جنگلها را کاهش داده اند آتش

شرکت های خصوصی تا قبل از سال ۴۱ نزدیک به ۷۵ درصد از جنگلهای تجارتي را در اختیار داشتند با بهره برداریهای بی رویه خود که ناشی از انگیزه های منفعت طلبی آنها بود موجب از بین رفتن بخش عظیمی از سرمایه کشور شدند.

سوزی بصورت طبیعی، عمدی و غیر عمدی همواره موجودیت جنگلها را مورد تهدید قرار میدهد گاهی کوچکترین بی احتیاطی دامداران و جنگل نشینان مرگیات حریق را فراهم میکند که در نتیجه آن قسمتهای زیادی از جنگلها از بین می رود.

فواید جنگلها:

جنگلها بعنوان منابع طبیعی تجدید شونده همواره قابل استفاده هستند و این در صورتی امکان دارد که اصل سرمایه و موجودیت آنها با بهره

توطئه‌های استکبار جهانی ...



مذهبی متولد شد و پس از تحصیلات دیپلم خدمت سربازی را در سال ۵۴ پایان رسانید در دوران انقلاب از عناصر اصلی فعال روستای پنگی آباد بود و در سال ۶۰ به کمیته فرهنگی محمود آباد وارد و مشغول فعالیت های فرهنگی شد و آنچنان فعالیت میکرد که همواره آثار بی خوابی بر چهره اش نمودار بود و هنگامیکه از او سوال میشد چرا این چنین

۵۸ دیپلم ریاضی گرفت و پس از ۲ سال خدمت سربازی و ۶ ماه دوره احتیاط به کمیته فرهنگی محمود آباد وارد شد و در فعالیت فرهنگی در روستاها پرداخت. آنچنان به کارهای فرهنگی در روستاها تحول داد که اکثر مردم او را میشناختند. او با مردم می نشست و در دهانشان را گوش میداد. یکروز با خانواده محرومی روبرو شد و به خانه آنها رفت. خانواده قند نداشتند که به او جای بدهند بلافاصله بلند شد و بدون اینکه صاحبخانه بفهمد یک کله قند گرفته و در مدخل خانه گذشت و رفت. یکبار که از وضع ناهنجار خانواده‌ای مطلع میشود و از نهادها و ادارات نتیجه‌ای جهت رسیدگی بآنها نگرفت حقوق خود را که ۲۴۰۰ تومان بود به آن خانواده داده و سرانجام در ۶۱/۹/۲ در ۱۵ کیلومتری بوکان بدست کومله باتیر به شهادت رسید.

۲ - جهادگر شهید حبیب پناهی: در سال ۱۳۳۳ در روستای پنگی آباد (از محمودآباد) در خانواده‌ای

با خود میکنی؟ میگفت هر وقت بیاد مسئولیتیم میافتم بر خود می‌لرزم و احساس میکنم که باید بیش از اینها تلاش کنم و بالاخره با داشتن همسرو سه فرزند در ۶۱/۹/۲ در ۱۵ کیلومتری بوکان بدست کومله باتیر به شهادت رسید.

۳ - جهادگر شهید علی افخمی: در سال ۱۳۳۴ در خانواده‌ای مذهبی در مه‌آباد متولد شد و پس از تحصیلات و گذراندن چند ماهی خدمت سربازی، فرار و به بوکان شتافت در دورانی که بوکان در محاصره و تصرف ضدانقلاب بود، او با دیگر مردم منطقه در این تنگنای روحی قرار داشت و پس از آزاد شدن بوکان از دست ضدانقلاب، او به کمیته فرهنگی جهاد بوکان وارد و مشغول فعالیت فرهنگی شد و پس از مدتی بخاطر تهدیدهای مکرر ضدانقلاب به جهادسازندگی محمود آباد آمد سرانجام در ۶۱/۹/۲ در ۱۵ کیلومتری بوکان بدست کومله باتیر به شهادت رسید.

با برنامه ریزی ...

طبیعی به حیات خود ادامه می دهند.
چگونه از جنگلها حفاظت کنیم:

با توجه به نقش جنگلها در جوامع بشری و فواید چند جانبه آن در زندگی انسان، لازم است حفظ و حمایت از آنها را وظیفه شرعی و اسلامی خود بدانیم و با تلاش و کوشش بی دریغ از طریق برنامه ریزیهای صحیح و علمی، خسارات وارده را جبران نمائیم. با پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی و کوتاه شدن دست ابرقدرتها در غارت ثروت‌های طبیعی کشور، مسئولان و کارشناسان سازمان جنگلها و مراتع در زمینه حفاظت، بهره برداری و احیاء جنگلها، اقدامات سودمندی انجام داده اند و امید می رود با همکاری ارگانهای انقلابی و بسیج

همگانی مردم، شاهد نتایج درخشان این اقدامات باشیم. در این زمینه با توجه به مطالب فوق، پیشنهادات زیر مطرح میگردد.

- ۱- آشنا نمودن مردم به اهمیت و ارزش جنگل از طریق انمه جمعه، نمایش فیلم و اسلاید، درج مقالات آموزشی و علمی در روزنامه ها و مجلات.
- ۲- تفکیک جنگل از مرتع و اراضی زراعی
- ۳- تهیه طرحهای احیاء جنگل و اجرای طرحها با مشارکت مردم.
- ۴- واگذار نکردن بهره برداری از طرحهای جنگلداری به شرکتهای و پیمانکاران و انجام این امر بوسیله جنگلداریها و ارگانهای انقلابی.
- ۵- بهره برداری با استفاده از اصول صحیح و علمی و نظارت کارشناسان مسئول در کار مجریان طرحها.

۶- گسترش شبکه جاده های جنگلی به منظور کنترل بیشتر، اطفای حریق، خروج چوبهای صنعتی، خروج هیزم و سرشاخه ها برای استفاده در کارخانجات.

۷- ممنوعیت ورود دام به جنگل بویژه جنگلهای صنعتی و جمع آوری گاو سراها از داخل جنگل.

۸- در دسترس قراردادن مواد سوختنی به منظور تأمین سوخت و جایگزین کردن آن بجای فرآوردهای چوبی.

۹- تشویق مردم به کشت درختان بویژه گونه های سریع الرشد و سازگار محلی.

۱۰- فراهم کردن امکان زندگی برای دامداران و روستائیان داخل جنگل در نواحی جلگه ای اطراف.

۱۱- برخورد قاطع و قانونی با متخلفین و متجاوزین به جنگلها.